1) [zu I, 7 p. 5 ed. Steph. S. Poppo t. III, t p. 91.]

2) [Hdr: differe]

3) [*ἄπεναντιον* hatte Johannes Schultens conjicirt.]

4) [Hdr: Boetiam]

5) [multis post annis, nachträglich eingeschoben, sollte wohl vor Caeteros kommen.]

6) [Hdr: referanda]

7) [d. h. in cloacis nach D'Orvilles Hendecasyllabi ad Linum (Pauw):

Laudatur merito tuus libellus,

Est tamen, Line, pessimus libellus. sq.]

## 23.

An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 24.)

VIRO Amplissimo Celeberrimoque

IAC. PHIL. D'ORVILLIO

S. P. D.

lo. lac. Reiske.

Non immerito incurrerem in TVam indignationem, VIR Clarissime, qui cito quae iusseras exsequenda<sup>1)</sup>, tam diu protraxi. Sed sancte testari possum, me adeo alieno plane quodam studiorum genere<sup>2)</sup> immersum et distractum teneri, ut schedis his, quas accipis, digerendis vix aliquot horae sese dederint. Accedunt Cl. Gronovii, qui salutem TIBI et officia sua defert, in Iuvenalis satyras III. et IV. notae et scholia inedita, quae eodem, quo priora modo, impressa optaret<sup>3)</sup>. In Sophocleis<sup>4)</sup> illis desunt quaedam quae tum potero supplere, quando<sup>5)</sup> praesentia impressa fuerint. Spero enim illa me antequam edantur, iustraturum. Iudicium Tuum publice de his ut ferres, ubi videtur, pervellem. Caetera<sup>6)</sup> exercitium Graecum<sup>7)</sup> cum praestantissimis illis Juvenibus quos mihi commendasti, optime ex ipsis poteris cognoscere quomodo placeat aut procedat. | Mihi ipse equidem ego, ut verum fatear, non satisfacio. Nullo unquam hac in re magistro usus, quod fortunae est vitium, nimis nunc sentio, cum damno, a me grammaticam fuisse spretam, qui violentiore sed immaturo impetu ad legendos quosdam scriptores ferebar. Viva quoque voce docendi dexteritatem natura mihi cum denegaverit, primaque vice in tali palaestra verser, et caeterae occupationes meae orientales, ne vel per horulam quidem talia meditari mihi permittant, mirum non est si expectationi TVae non respondeam. Interea ad lectionem auctorum instituendam viam illis pandere, et in Scholiaste explicare non latine versa, studeo.

1) [Hdr: essequenda]      2) [genere fehlt in Hdr.]

3) [Sind gedruckt in den Misc. obs. t. X p. 403—416 mit der Unterschrift A. I. F.]

4) [Vgl. Brief 20.]      5) [Hdr: quanto]      6) [Hdr: Caeterea]

7) [Hdr: Graecis; vgl. Brief 26 S. 46, 9.]

Caetera. Lucanum. brevi ad umbilicum perducendum, cum in indicibus imprimendis nunc versemur, TIBI nuncio. Vale et favere mihi perge.

Lugd. Batav. 1739. d. 2. Nov.

## 24.

*An Valkenaer in Leiden.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 4.)

Lud. Casp. Valkenaerio,  
 Eruditissimo VIRO, et  
 Amico Praestantissimo,  
 S. D. P.  
 Io. Jac. Reiske.

Admodum miratus fui generosam indolem TUam, qua ne alios privares quodam commodo, sponte oblata recusas. Non equidem diffiteor, doctum illum juvenem<sup>1)</sup> saepius mecum de edendo illo auctore deliberasse, quod provinciae suae cum maxime convenire putabat. Sed quam primum de proposito TUO audivit, ut laudavit, ut lubens, ceu digniori, liberam tibi spartam relinquebat. Res adhuc est in salvo. Jubeas modo. Scio certe illum, adeo TUI plenus est amore et aestimio, Erotianum suum, nulli alii, sed TIBI cessurum. Alias lubens laetusque, quo fieri potest studio incumbam in id, ut exemplar Erotiani tibi procurem, quem TIBI | reique literariae non malus vates in antecessum fol. 1\* gratulor. Munusculum hoc cum nihil habeam praestantius vellem accipias, in testimonium observantiae qua te colo inter omnes unice, et aliqualem gratiarum actionem pro signis benevolentiae quibus ornare me voluisti. Ita faustis avibus, redditus TUIS feliciter res TUas semper ex voto agas et, quod spero, me ames nunquam TUI immemorem.  
 Lugd. Bat. 3 Nov. 1739.

1) [Stephan Bernard. Vgl. Brief 34 S. 68. 14 f.]

## 25.

An Valckenaer in Leeuwarden.

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 5.)

VIRO Eruditissimo

Lud. Casp. VALCKENAERIO

S. P. D.

I. I. Reiske.

Salvum TE et incolunem TUis redditum, sartis itidem tectisque omnibus, ex animo gratulor, optoque ut perpetuo bene valeatis. Pro munere<sup>1)</sup> non est quod gratias agas; aut de referendis cogites. Utinam melius quid ad manus fuisset, quo amorem in TE meum et aestimium testari potuerim, quo eruditionem TUam ex merito prosequor. Satis erit mihi muneris, si amicitia et literis, ut cepisti<sup>2)</sup>, frequentibus dignari me volueris. Defectum eruditi commercii, quem Leuwardiae praetendis, instructissimae TUae bibliothecae recessus, et Franequeranum illud ambulans Musaeum<sup>3)</sup> abunde resarcient. Quae a me nova Leidana, in illo literarum genere, quod cum maxime ornas, expectare possis, ipse noveris, qui solus nobilioris doctrinae gloriam, cum inter nos esses, sustinuisti. Fuit, familiarium aliquis, quem ex conjectura assequi facile Tibi erit, qui cum sermo esset de Ammonio TUO, satis ostendebat, quanti aestimare haec sacra a doctore suo, miraculo illo Leidense, didicerat. Sed haec indigna sunt, quae liberale ingenium

fol. 1<sup>v</sup> Tuum curet. Sophocleae meae observatiunculae an laturae sint tuum calculum valde dubito. Praeter enim quod sint imperfectae, admodum sunt jejunae et a variae eruditionis et lectionis copia destitutae. Pervellem tamen, cum editae fuerint, non laudes quidem, sed verum et severum iudicium audire, et TUUm et Hemsterhuisii, et Arnoldi<sup>4)</sup>, Triumvirorum Frisiae, quibus, peto, officia mea et salutem ubi dabitur deferas. Alio tempore de rebus Criticis agere licebit. Jam nihil addam praeter perpauca ad Ammonium tuum inter legendum observata, quae prosequar, nisi displiceat. Dubitatum aliquando inter nos fuit, de phrasi *βία ἀνάγκη*<sup>5)</sup>. Postea inveni locum in Dionys. Halicarn. Antiqu.

1) [Vgl. Brief 24.]

2) [So schreibt R. auch sonst.]

3) [Tib. Hemsterhuys.]

4) [Georgius Arnaldus.]

5) [Vgl. Brief 18.]

Rom. IX<sup>1)</sup> p. m. 563. edit. Wechel. *καὶ ἐπειδὴ ἀλῶναι σφῶν τὸν ἕτερον χάρακα βίᾳ θείας ἐπιθεσπιζούσης ἀνάγκης οὐ περιέμειναν τὸ χρέον.* An valde tamen stringat dubito. Fragmentum Menandri<sup>2)</sup>, Bentlejo ignoratum, e Dionysio Thrace, quoque exhibuit, Fabricius Bibl. Graec. Volum. II. p. 492. Sed litera ultima laborat, cum emendatus dederis in *περὶ βωβωρισμ.* p. 497<sup>3)</sup>. Futuris mensibus forte quaedam in Euripidem inseram Observ. Miscell. In eo nunc sum, ut Aeschylum cum Codd. Mss. conferam, quem an edere velit Cl. Arnoldus mihi | quaeſo ſignifices. Caetera bene ſemper vale, et TUI observantis— fol. 2<sup>r</sup>  
ſimum amare perge. Lugd. Batav. 1739. d. 1. Decembr.

Salutem TIBI quoque nuntiant dn.  
Van Rossen, et Bernard, Juvenes  
Doctissimi.

A Monsieur

fol. 2<sup>v</sup>

Ms. L. C. Valckenaer  
savant fort renommé.

a

p couv. Leuwarde.<sup>4)</sup>

26.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 25.)

VIRO Amplissimo Celeberrimoque,

Fautori suo aeternum colendo,

IAC. PHIL. D'ORVILLIO,

S. P. D.

Io. Iac. Reiske.

Quo me gravius adfixit de adversa TUI valetudine nuntius, quem a doct. Valckenaerio accepi, eo laetabor magis, si pristino TE vigori redditum audivero. Fecit circumstans, quod nosti, negotiorum turba, quo minus officio meo, bona vota pro salute TUI pronuntiandi, defungerer. Credas tamen velim, TIBI TUIaeque incolumitati ex animo

1) [IX, 6. Vgl. Brief 32 und 34.]

2) [Versehen statt Callimachi (fr. 424 Schn.)] 3) [Ammon. p. 197.]

4) [Das Siegel zeigt einen Vogel mit Zweig, darunter Krone mit Kreuz.]

me bene velle, cui inter paucos uni multa debeo, et plura adhuc, quamdiu valeas, debebo. Quae hic rerum aguntur, pauca sunt, nec magni momenti. Motus fecerunt per aliquot abhinc dies turbones noctivagi, et non tam Musarum cultoribus, quorum nomen ementiuntur, quam bubalis ursisque, quorum pelles gestant, simillimi. Librum Honertii<sup>1)</sup> filii contra nuperos Romanensium, insultus proditurum brevi ajunt; itemque augendam duobus professoribus Academiam, uno Theologo, Irhovia Trajectino, altero Philosopho, nescio quo, in Wittichii locum. Ad res meas devenio. In exercitio illo Graeco Aristophaneo, quod injunxeras mihi, ad finem fere Pluti pervenimus, et pergemus deinde ad sequentes Comoedias. Quae primum molesta mihi, ut in-

fol. 25<sup>v</sup> sueto, et difficilia videbantur, trita nunc sub manibus | et expedita fiunt. Nescio sane, Optime Fautor, quibus hoc Tuum beneficium gratis rependam, quo non magis necessitates meae, quam studiorum cursus adiuvantur, ut affirmare nullus dubitem, me docendo tantum, quantum nobilissimi illi iuvenes discendo, profecisse. Saepius mihi accidit ut naturali quadam timiditate animique angore confusus perperam nonnulla tradiderim, quae melius ipse noveram, et quorum recordatio ruborem mihi incussit. Sed illa quidem eo majore deinde cura evitamus, firmique ad futuram aliquam provinciam et muniti evadimus, usuque subacti singula exacte ponderamus ac vere demum discimus, quae obscure tantum et ex parte prius tenebamus. Sophoclea mea qualiacunque brevi credo prodenda. Quae deficiunt sequenti volumini, si ita TIBI videbitur, inseram, eadenque via in Aeschlyo et Euripide pergam. Sedet certe mens, aliquid elaboratum in veteres graecos Tragicos dandi, quod consilium, ut omne soles literarum genus, adjuvare potes unus omnium optime, si, praeter promissam Sophoclis cum MSS. collationem, quam exspecto, praesidia si quae habes in reliquos vel a Codd. MSS. vel ab antiquis editt.<sup>2)</sup> liberali animo ac benevole communicare mecum velis. Ita semper et ex voto vale, mihiqve fave mearum grande decus columenque rerum. Leidae d. 18. Decemb. 1739.

1) [Antwoord van Joan vanden Honert, T. H. Soon, . . . . Dienende om desselvs Verhandeling van de Transsubstantiatie der Roomsche Kerke Te verdedigen tegen een onlangs uytgekomen Boek, genaamt De Vaste Gronden van het Catholyk Geloov, wegeus het heilig sacrament des autaaars, Beweert door L. Zeelander. Te Leiden, By Samuel Luchtmans, 1740.]

2) [Hidr: edditt.]

## 27.

An *Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 27.)

VIRO Celeberrimo Amplissimoque,  
 Fautori suo optimo,  
 Iac. Phil. D'Orvillio,  
 s. p. d.  
 Io. Iac. Reiske.

Ut credo bene Te et ex voto valere, ita mecum aliter habet<sup>1)</sup>.  
 Diu jam est ex quo maligna febris lecto ut plurimum affixum ita me<sup>2)</sup>  
 enervavit, ut officio meo in multis non potuerim rite defungi. Quo  
 factum, ut quae nunc accipis, non statim, cum a Cl. Gronovio, TIBI  
 mittenda, traderentur, ad TE curare potuerim. Sunt emendationes<sup>3)</sup> in  
 Iamblichi<sup>4)</sup> vitam Pythagorae. Vellet ut proxime prodituro volumine  
 observationum compareant. Vellet, ut tria vel quatuor exempla non  
 integri voluminis, sed earum tantum paginarum, quas opusculum  
 implebit, nanciscatur, nullis illa quidem paginarum numeris in  
 summo margine instructa, quo in Pensylvaniam Auctori adferri possent,  
 foetus sui, ut videtur, amantissimo. Fieri hac ratione forte posse ut  
 plura publico non indigna ab illo excutiantur. Vnam vel alteram fi-  
 guram rogat quam fieri possit accuratissime si non aere, ligno tamen  
 delineetur: Nihil enim absque illis epistolam prodesse. Schema, quod  
 p. 8. Apographi exstat a Calligrafo non nitide satis exhibetur. Cu-  
 ravi itaque apud amicum paulo exactius, quod adjeci, Gronovii iussu.  
 Praeterea cum inaudierim Petronium Cl. Burmanni sub typos cura  
 Waesbergii aliquo post tempore revocandum: (Misera enim est rerum  
 mearum domesticarum facies) TE rogo, (quod etiam apud Cl. Bur-  
 mannum feci) auctoritate TVa precibusque efficias, ut foliorum emen-  
 dandorum cura mihi demandetur. Vale, VIR Celeberrime, et, quod  
 facis, favere mihi perge. Lugd. Bat. d. 18. Maji 1740.

1) [Hdr: habaet]      2) [me fehlt in Hdr.]

3) [Es handelt sich um die epistola Iacobi Logani, Iudicis Supremi et Con-  
 siliij Praesidis Provinciae Pensilvaniensis in America, welche im December 1735  
 an Joh. Alb. Fabricius gerichtet, erst nach dessen Tode aus einer Abschrift Abraham  
 Gronovs (= Cod. Leid. 263 in Geel's Catalog p. 67) in den Miscell. obs. crit. nov.  
 t. I (Amstelaedami 1740) p. 91—112 gedruckt worden ist.]      4) [Hdr: Iamblichii]

28.

*An Valckenaer in Campen.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 10.)

VIRO Eruditissimo, Clarissimoque,  
 Amico Suo Aestumatissimo,  
 L. CASP. VALCKENAERIO,  
 S. p. d.  
 Io. Jac. Reiske.

Diu est, ex quo optatissimis literis TVIS me beasti; diu ex quo responsum TIBI debeo, quam non sine pudore mihi confessionem incuria mea excutit. Visne caussas praetendam. Smt sane in promptu. Nautas primum per longum tempus quievisse nosti. Viis deinde reclusis, ubi terrarum haereres, haerebam dubius. Jam vero febris me per mensem et dimidium, non equidem violenta, quotidiana tamen, ita atterit, ut absuntis viribus, omnem in literas et amicorum servitia ardorem exstinxerit. Vix tamen negligentiae crimine me absolvero, nisi veniam ipse mihi dederis; quam non difficulter a TE impetrabo, qui in nuperis TVIS ad doctiss. Hocherum<sup>1)</sup> benignam mei mentionem feceris. Eaedem me docuerunt, bene TE valere, quod gaudeo, et novam dignitatem<sup>2)</sup> esse ingressum, quam felicem TIBI faustamque et auspiciatam iubeo. Spartam TE nactum esse agnosco, virtute eruditione et fama TVA longe inferiorem. Sed nec est, quod fortunae succenseas, probe gnarus, provinciam non viro, sed virum ornamento esse provinciae. Magnae mentis et ad altiora quaevis enatae ea, nosti, est indoles, ut angusto se limite diu contineri non patiatur, sed perruptis carceribus, prono cursu ad luculentiorum metam contendat.

fol. 4<sup>v</sup> Illud TIBI Deus fecit otium, | ut longe semotus ab interpellantium et negotiorum turba tranquillis Musis litare, libris sepultus, et ad co-honestandam aliquando illustrem Academiam quandam largas comportare opes doctrinarum poteris. Ipsa quoque iuvenum institutio, quantum faciat ad firmandam augendamque eruditionem expertus non ignoro. Eam sane de TE opinionem editus Ammonius excitavit, ut,

1) [So schreibt R. statt Kocherum, wie Valckenaers Concept zur Antwort auf diesen Brief hat, auch im Brief 32; das Richtige hat er zuerst in Brief 34 S. 66, 3.]

2) [Conrektorat zu Campen.]

quos minime!) putes, laudatores inveneris. Bernardus noster, quem nosti credo, nuperis feriis Trajectum excurrebat, cui, ut constitutum erat, si per valetudinem licuisset, me adjunxissem comes. Convenit ille Cl. Wesselingium; qui honorifica facta TVI mentione, eadem praesenti narravit, quae de Ammonio TVO et Etymologico MS. Ultrajectensi non sine voluptate ex litteris TVIS percepi. Pergit ad Pavunculum<sup>2)</sup> (quod ipsi praeceperam) hominis videndi cupiditate inductus. Rogat ille inter alia civem meum, an Valekenarium nosset? quis, qualis homo, cuius aetatis. Sibi videri, addit, illum varia lectione subactum et ingenio Critico solertem literis aliquando laudi fore. Haec ille. Spernis quidem inepti hominis iudicium. Sed quid a peritis tandem et dignis iudicibus expectes? Nostin' vero quid ille minetur. Praeter animadversiones in Athenaeum (ubi, bone Deus, quam inaudita audiemus), quas sine ipso textu et Casauboni Commentario edere constituit; quid vult tandem? audire gestis; dicam: Euripidem nobis (proh malum!) adhuc Sophoclem, Aeschylum etiam ad corvos, aut in *Λεγειλοκοκκλιομορβόριαν*<sup>3)</sup> ablegabit. Primus, hercle, ero, qui ex Theophrasti Charact. c. *περι Ἀριστοφ. 4)* acclamem<sup>5)</sup> *Ἀγάθη τύχη*. Indignor tantum Calligraphis Romanis, qui, ut ipse vult, Codices Vaticanos quo sunt stupore conferre nesciunt, | aut, quod suspicor, Ca- fol. 27 nonicali<sup>6)</sup> quadam reverentia nihil commoti, aerumnosos laborem exigere gratis nolunt, adeoque tam Saccharinas delicias tam diu nobis detinent. Sophoclea mea non videbis. Intercesserunt quaedam quae prudentiori editionem dissuaserunt. Jaceant, pereant. Res non est tanti. Euripides, postquam Aristophanis Ranas cum quibusdam pertractavi, adeo mihi evasit exosus, ut futilitatem hominis magni non aestimem. Ad Aeschyli et alios Codices MSS. Graecos accessum politissimus Burmannus, qua est humanitate, mihi denegavit. Nec hoc valde affligit. Satis est in Arabicis quod me occupet. TV vero multum auxilii Eratostheni TVO ab Arabibus ne quaeso expecta. Sed